重庆文理学院教务处
院教〔2024〕82号

关于开展2024年通识教育选修课程动态调整

工作的通知

校内各单位：

为全面落实立德树人根本任务，强化价值引领，促进学生德智体美劳全面发展，切实加强和完善全校通识教育选修课程（以下简称“通选课”）体系，提高“通选课”教学质量，依据《重庆文理学院通识教育选修课程建设与管理办法（修订）》（重文理教〔2022〕16号）精神，学校决定开展2024年通识教育选修课程动态调整工作。现将有关事宜通知如下：

一、新开设课程申报

（一）申报原则
1.申报课程符合学校课程建设总体规划和“通选课”定位要求；

2.能对不同领域的知识进行综合交叉，提供多元化的认知视野和多角度的思维方式；

3.课程内容强调价值导向性，注重对学生进行人文精神、科学素养和高雅情趣的培养，教学方式上注重方法传授与思维启迪；

4.培养学生的思辨能力、创新意识，有利于学生心智和人格的健康发展。
（二）申报优先支持内容
1.将习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神有机融入课程体系，《习近平谈治国理政》多语种版本，习近平总书记关于教育的重要论述，党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史等内容建设的相关课程。
2.以传承和发展中华优秀传统文化、艺术经典教育等为主要内容，充分体现国家和民族基本价值观，凸显中华美育精神，反映巴渝民间文化艺术特色的美育类相关课程。
3.推进大学体育高级俱乐部建设，融入中华传统体育项目，使每一个学生都掌握终身受益的体育锻炼项目，努力培养学生终身体育意识的相关课程。
4.围绕使学生树立正确的劳动观念，融入培育积极的劳动精神，继承中华民族勤俭节约、敬业奉献的优良传统，弘扬开拓创新、砥砺奋进的时代精神等内容的相关课程。
5.根据国际技术与工程教育协会（ITEEA）制定的《技术与工程素养标准》提出的八大核心素养实践领域要求，重点支持培养系统思维、创新创造力和道德关怀等工程素养的课程。

6.已开发为在线开放课程资源或获得省级及以上一流本科课程立项建设的通识类课程，可作为“通选课”优先立项。
（三）任课教师资格条件
1.课程负责人条件。课程负责人必须在编在岗，且具备高级职称，高校教龄应满3年及以上，近3年学生评教为“优秀”。课程负责人应承担至少一个教学班的教学任务。

2.课程团队成员条件。课程应有相对稳定的师资，每门课程任课教师应不少于2人。任课教师至少应为中级及以上职称。成员为中级职称的，必须具备硕士及以上学位，高校教龄应满3年及以上，学生评教“良好”及以上。

（四）申报程序及要求
1.申报程序。各二级学院组织教师自主申报（职能部门符合任课教师资格条件的教师根据所属学科归口到相应二级学院进行申报）。课程负责人填写《重庆文理学院通识教育选修课程简介》（附件2）和《重庆文理学院通识教育选修课程开设申请表》（附件3），并附课程教学大纲（可参照24级课程教学大纲模板），经学院审核同意后，提交教务处统一审查，通过审查的课程，教务处将统一组织试讲评审，通过试讲评审的课程，即纳入学校通识教育选修课程体系，具备开课资格。

2.申报要求。根据国家美育教育工作要求、学校2020版人才培养方案和2025版本科专业人才培养方案指导意见中通识教育选修课程的分类要求，二级学院组织教师按照人类文明与哲学、美育、经济与社会、自然与科技等四个类别进行申报，由课程负责人提出申请。每门“通选课”按照16学时/学分计算课程学分，每门“通选课”不超过2学分。为保证课程教学质量，每位教师参与课程不超过2门。

学校鼓励不同学科的有丰富教学经验和较高学术造诣的教师组成课程团队。为保证课程建设质量和开课要求，原则上不受理课程团队少于2人的申请。

请课程负责人在申报时认真对照《关于公布通识教育选修课程名单及修读要求的通知》（重文理教〔2021〕51号）文件中已开设课程，避免重复申报。

二、已有课程动态调整

各二级学院已承担的“通选课”中，如有课程申请撤销、课程内容调整、课程负责人变更、授课团队调整等情况，请按以下程序办理：

（一）课程申请撤销。对于需要撤销的课程，应填写《重庆文理学院通识教育选修课程撤销申请表》（附件4），并需要经过教务处审核、系统办理后方可撤销。

（二）课程内容调整。对于课程目标或内容需要重大调整的课程，应填写《重庆文理学院通识教育选修课程简介》（附件2）和课程教学大纲（可参照24级课程教学大纲模板），并需要经过教务处审核、系统办理后视为调整完成。

（三）课程负责人变更。对于需要变更负责人的课程，根据课程负责人资格条件填写《重庆文理学院通识教育选修课程负责人变更/团队成员调整申请表》（附件5），并需要经过负责人试讲验收、教务处审核、系统办理后视为变更完成。

（四）授课团队调整。对于需要调整授课团队的课程，根据课程团队成员资格条件填写《重庆文理学院通识教育选修课程负责人变更/团队成员调整申请表》（附件5），并需要经过教务处审核、系统办理后视为调整完成。

三、材料提交要求
2024年9月23日（星期一）之前，申请新开设课程申报和已有课程动态调整的教师按要求提交相关材料至所在学院，二级学院审核把关后，以学院为单位填写《重庆文理学院通识教育选修课程汇总表》（附件6）（Excel格式），以上所有材料电子版以“通选课申报材料-学院名称”命名，压缩包形式提交至1075469157@qq.com，纸质版签字盖章后一式三份提交至恪勤楼217办公室。不接收个人报送和逾期报送。
联系人：李老师    联系电话：49891737

特此通知

附件：1.重庆文理学院通识教育选修课程名单

2.重庆文理学院通识教育选修课程简介

3.重庆文理学院通识教育选修课程开设申请表

      4.重庆文理学院通识教育选修课程撤销申请表

          5.重庆文理学院通识教育选修课程负责人变更/团队

成员调整申请表

      6.重庆文理学院通识教育选修课程汇总表
教务处

2024年7月1日

附件1
重庆文理学院通识教育选修课程名单

	序号
	课程名称
	课程模块
	课程团队成员（序列第一位为课程负责人）
	学时
	学分
	所在学院

	1
	纪录片创作
	美育类
	李天福、韩永青、李芹燕、杨家兴、李微、夏建军、韩宇峰、秦媛、张梓涵
	32
	2
	文化传播与设计学院

	2
	世界经典电影欣赏
	美育类
	黄元英、崔狄生、邱飞
	32
	2
	文化传播与设计学院

	3
	演讲与口才
	美育类
	李东平、秦媛、王宏梅、牟芷
	32
	2
	文化传播与设计学院

	4
	美学概论
	美育类
	崔狄生、洪星球、唐霞、邓江权
	32
	2
	文化传播与设计学院

	5
	当代影视评论
	美育类
	邱飞、贾秋晨、陈怡冰、丁尚龙
	32
	2
	文化传播与设计学院

	6
	影视文化
	美育类
	余建荣、邓江权
	32
	2
	文化传播与设计学院

	7
	动画批评
	美育类
	任龙泉、司桂松、贺鑫晨
	32
	2
	文化传播与设计学院

	8
	艺术与审美
	美育类
	阮吉、高小勇
	32
	2
	文化传播与设计学院

	9
	剪纸技艺
	美育类
	曹国洪、隋春艳、苟双晓、刘敬彪
	32
	2
	文化传播与设计学院

	10
	美术基础
	美育类
	程秀红、于芳、沈洪利
	32
	2
	文化传播与设计学院

	11
	动画的视听艺术
	美育类
	司桂松、邓兴兴、任龙泉、迟凤利
	32
	2
	文化传播与设计学院

	12
	美术影视作品赏析
	美育类
	肖宇窗、张乃千
	32
	2
	文化传播与设计学院

	13
	中外经典美术作品欣赏
	美育类
	肖宇窗、张乃千
	32
	2
	文化传播与设计学院

	14
	健美操
	美育类
	钟利、王玉英
	32
	2
	体育学院

	15
	瑜伽
	美育类
	陈冬、万星
	32
	2
	体育学院

	16
	中国园林艺术赏析
	美育类
	娄娟、娄飞、陈泽雄、葛现玲、唐宁
	32
	2
	智慧农业学院/特色植物研究院

	17
	插花艺术
	美育类
	吴中军、孙春红、兰建彬
	32
	2
	智慧农业学院/特色植物研究院

	18
	压花艺术
	美育类
	廖静、谢吉容、周凡力、李晓英、刘华敏
	32
	2
	智慧农业学院/特色植物研究院

	19
	艺术导论
	美育类
	凌伟、杜鹃
	32
	2
	师范学院（职业技术学院）

	20
	合唱艺术
	美育类
	刘娴丽、张艳辉
	32
	2
	师范学院（职业技术学院）

	21
	流行音乐解读
	美育类
	吕军成、徐郭凌
	32
	2
	师范学院（职业技术学院）

	22
	戏剧与表演
	美育类
	吕军成、张伴春、罗琳
	32
	2
	师范学院（职业技术学院）

	23
	音乐鉴赏
	美育类
	曾淼、张玲、程晶
	32
	2
	师范学院（职业技术学院）

	24
	书法鉴赏
	美育类
	陆宇润、冉晓芹、陈龙国、刘春梅
	32
	2
	师范学院（职业技术学院）

	25
	简笔画基础与应用
	美育类
	黄容、肖雨
	32
	2
	师范学院（职业技术学院）

	26
	歌唱基础与校园阿卡贝拉
	美育类
	钟传惠、苏豫晟、闾文娴、杨桦
	32
	2
	师范学院（职业技术学院）

	27
	重庆方言与巴渝文化
	人类文明与哲学类
	吴立友、肖丽容
	32
	2
	文化传播与设计学院

	28
	中国古代文学名著鉴赏
	人类文明与哲学类
	杨钊、杨忠谦、李帅
	32
	2
	文化传播与设计学院

	29
	外国文学名著导读
	人类文明与哲学类
	唐霞、窦新光、邓江权、胡顺琼
	32
	2
	文化传播与设计学院

	30
	中国现代文学名著赏析
	人类文明与哲学类
	刘学明、林建刚、平瑶
	32
	2
	文化传播与设计学院

	31
	社会学与生活
	人类文明与哲学类
	傅钱余、胡牧
	32
	2
	文化传播与设计学院

	32
	红楼梦欣赏
	人类文明与哲学类
	胡明清、李帅、黄贤忠
	32
	2
	文化传播与设计学院

	33
	唐宋词鉴赏
	人类文明与哲学类
	黄贤忠、杨忠谦、田小中、孙虎堂
	32
	2
	文化传播与设计学院

	34
	创意写作
	人类文明与哲学类
	胡牧、喻洁、李微、张梓涵、孙绍慧
	32
	2
	文化传播与设计学院

	35
	中国兵学文化与世界著名战例欣赏
	人类文明与哲学类
	刘光明、洪星球、豆剑香
	32
	2
	文化传播与设计学院

	36
	中国现当代文学专题研究
	人类文明与哲学类
	林建刚、王荣珍、平瑶、郭丽君
	32
	2
	文化传播与设计学院

	37
	非物质文化遗产概论
	人类文明与哲学类
	向轼、张晋芳
	32
	2
	文化传播与设计学院

	38
	素质拓展与团队精神训练
	人类文明与哲学类
	杨加强、吴莹莹、陈晶
	32
	2
	数学与人工智能学院

	39
	跨文化交际
	人类文明与哲学类
	曹胜强、陆海霞
	32
	2
	外国语学院/国际教育学院

	40
	中国文化概要（英文版）
	人类文明与哲学类
	李艺、邓世彬、张晓
	32
	2
	外国语学院/国际教育学院

	41
	逻辑与智慧
	人类文明与哲学类
	郁乐、王志刚
	32
	2
	马克思主义学院

	42
	习近平法治思想概论
	人类文明与哲学类
	张磊、张志平、冉平海
	32
	2
	经济管理学院

	43
	心理发展与人生
	人类文明与哲学类
	吴雪梅、胡春梅、贺伟婕、向晋辉、葛宁
	32
	2
	师范学院（职业技术学院）

	44
	管理心理学
	人类文明与哲学类
	刘芬、肖前国
	32
	2
	师范学院（职业技术学院）

	45
	社交礼仪
	经济与社会类
	李芹燕、周杰、雷璐荣
	32
	2
	文化传播与设计学院

	46
	应用文写作
	经济与社会类
	王荣珍、张雪、周杰
	32
	2
	文化传播与设计学院

	47
	城市社会与文化
	经济与社会类
	余建荣、洪星球
	32
	2
	文化传播与设计学院

	48
	英语歌曲与会话
	经济与社会类
	袁平、阮吉
	32
	2
	外国语学院/国际教育学院

	49
	团队工作和管理能力培育
	经济与社会类
	赵斌、王东强、文华
	32
	2
	马克思主义学院

	50
	劳动合同法
	经济与社会类
	何伦坤、邓江凌、王凌涛
	32
	2
	经济管理学院

	51
	身边的法律
	经济与社会类
	邓江凌、张磊、冉平海、陈建
	32
	2
	经济管理学院

	52
	旅游地理学
	经济与社会类
	王爱忠、曹丛丛、贺海、李朦、王玮琳
	32
	2
	经济管理学院

	53
	婚庆策划与鉴赏
	经济与社会类
	周健华、陈云妮、宋双
	32
	2
	经济管理学院

	54
	商务谈判技巧
	经济与社会类
	周健华、苏莉娟、刘卫
	32
	2
	经济管理学院

	55
	企业质量文化
	经济与社会类
	陈本炎、王东强、王陶、田书芹、范晓
	32
	2
	经济管理学院

	56
	金融风险管理
	经济与社会类
	陈本炎、陈晓东、李云红、邹佳桃
	32
	2
	经济管理学院

	57
	网络广告
	自然与科技类
	黄彪、刘晓晔
	32
	2
	文化传播与设计学院

	58
	微信小程序智能应用服务开发基础
	自然与科技类
	王瑞胡、代琴、严海升
	32
	2
	数学与人工智能学院

	59
	计算机网络与internet应用
	自然与科技类
	邹永康、周科、熊瑜、都安坤
	32
	2
	数学与人工智能学院

	60
	办公自动化
	自然与科技类
	王月浩、冀全朋、唐家荣
	32
	2
	数学与人工智能学院

	61
	玩转虚拟现实
	自然与科技类
	高峰、刘艳军、任占广、孔世明
	32
	2
	数学与人工智能学院

	62
	Web前端开发基础
	自然与科技类
	代琴、秦福建、王瑞胡、万忠杰、熊瑜
	32
	2
	数学与人工智能学院

	63
	AI与信息技术高级应用
	自然与科技类
	罗代忠、高峰、彭文俊
	32
	2
	数学与人工智能学院

	64
	多媒体课件设计与制作
	自然与科技类
	王俊祥、顾启元、迟凤利
	32
	2
	数学与人工智能学院

	65
	数学思想与方法
	自然与科技类
	黄华、赵恒军、刘礼培、张伶俐
	32
	2
	数学与人工智能学院

	66
	创造发明学导论
	自然与科技类
	杨俊、朱江、陈泉洲、司万童、杨和山、王维勋
	32
	2
	化学与环境工程学院

	67
	环境与社会——人文视野中的环境问题
	自然与科技类
	丁武泉、夏红霞、李强、朱启红、杨俊
	32
	2
	化学与环境工程学院

	68
	化学与生活
	自然与科技类
	郑士远、王召东
	32
	2
	化学与环境工程学院

	69
	环境与化学
	自然与科技类
	谢云成、刘红盼、夏红霞、杨和山
	32
	2
	化学与环境工程学院

	70
	自然科学概论-大自然之美
	自然与科技类
	邓小红、蒋山泉、孙向卫
	32
	2
	化学与环境工程学院

	71
	运动与健康
	自然与科技类
	扈诗兴、刘凌、邱国荣
	32
	2
	体育学院

	72
	安全与健康
	自然与科技类
	周卫平、刘凌、薛梅
	32
	2
	体育学院

	73
	生命科学导论
	自然与科技类
	杨帆、王微
	32
	2
	智慧农业学院/特色植物研究院

	74
	家庭养花与室内植物装饰
	自然与科技类
	张祖荣、薛梅、张绍彬
	32
	2
	智慧农业学院/特色植物研究院

	75
	食品与保健
	自然与科技类
	郑理、邹容、张绍彬
	32
	2
	智慧农业学院/特色植物研究院

	76
	人类遗传与优生
	自然与科技类
	苟本富、蒋桂芳、朱建勇
	32
	2
	智慧农业学院/特色植物研究院

	77
	现代生物科技专题
	自然与科技类
	庞敏、罗洁、刘国花、黄科、安亚楠
	32
	2
	智慧农业学院/特色植物研究院

	78
	大国三农
	自然与科技类
	李强、任云、李哲馨
	32
	2
	智慧农业学院/特色植物研究院

	79
	观光园艺
	自然与科技类
	熊运海、王大平、刘华敏、罗涛
	32
	2
	智慧农业学院/特色植物研究院

	80
	人类与自然
	自然与科技类
	邹勇、姜玉松、李洪雷
	32
	2
	智慧农业学院/特色植物研究院

	81
	古籍中的材料学
	自然与科技类
	李力、邓莹、姜中涛、陈巧旺
	32
	2
	材料科学与工程学院/新材料技术研究院

	82
	药物与健康
	自然与科技类
	杨东林、黄玖红、高丽霞
	32
	2
	药学院/创新靶向药物国际研究院

	83
	中医养生
	自然与科技类
	黄孟军、胡承波、孙向卫、罗燕、唐典勇
	32
	2
	药学院/创新靶向药物国际研究院

	84
	信息素养与论文写作
	自然与科技类
	申传斌、袁顺洋、吴中军、贾丽君、袁代蓉、陈诗琴、刘贵玉
	32
	2
	图书馆

附件2

重庆文理学院通识教育选修课程

《******》课程简介

	课程名称

	开课单位

	课程所属模块
	□人类文明与哲学

□美育

□经济与社会

□自然与科技

	课程学时
	□8学时

□16学时

□32学时
	课程学分
	□0.5学分

□1学分

□2学分

	课程负责人基本情况
	姓名

	高校教龄

	职称

	专业

	主讲课程

	研究方向

	团队教师（不含负责人）
	姓名
	职称
	学历学位
	专业
	研究方向
	高校教龄

	一、课程开设背景（重点阐述课程所属学科专业领域发展情况、课程开设的必要性和可行性，300字左右）

	二、教学内容及目标（具体对教学目标和课程内容进行总体描述，便于学生了解课程基本情况，500字左右）

	三、课程特色（特色凝练要充分展示课程的优势，课程教学方式改革与创新等，300字左右）

	4、 使用教材基本情况

	授课教材（含教材名称、作者(译者)、出版社、版别、ISBN号及出版时间）

	参考教材（含教材名称、主编、出版社、版别及出版时间。必须填写至少两部）

	五、审核意见

	二级学院意见
                 教学副院长（签字）：                 二级学院（盖章）
                                                                年    月   日

	教务处审核意见

主管领导（签字）：                    主管部门（盖章）
                                                                 年   月   日

附件3

重庆文理学院通识教育选修课程开设申请表

	课程名称

	开课单位

	课程所属模块
	□人类文明与哲学

□美育

□经济与社会

□自然与科技

	课程学时
	□8学时

□16学时

□32学时
	课程学分
	□0.5学分

□1学分

□2学分

	课

程

负

责

人

基

本

情

况
	姓名

	高校教龄

	职称

	专业

	主讲课程

	研究方向

	E-mail

	联系电话

	近

三

年

教

学

及

研

究

情

况

	团队教师（不含负责人）
	姓名
	职称
	学历学位
	专业
	研究方向
	高校教龄

	课程简介（对课程教学目标、教学内容、课程特色等进行详细说明，不少于500字）

	二级学院意见

教学副院长（签字）：                 二级学院（盖章）
                                                                年    月   日

	教务处审核意见

主管领导（签字）：                    主管部门（盖章）
                                                                 年   月   日

附件4
重庆文理学院通识教育选修课程撤销申请表

	课程名称

	开课单位

	课程所属模块
	□人类文明与哲学

□美育

□经济与社会

□自然与科技

	课程学时
	□8学时

□16学时

□32学时
	课程学分
	□0.5学分   □1学分

□2学分

	课程负责人基本情况
	姓名

	高校教龄

	职称

	专业

	主讲课程

	研究方向

	课程申请撤销原因

	二级学院意见

教学副院长（签字）：                 二级学院（盖章）
                                                                年    月   日

	教务处审核意见

主管领导（签字）：                    主管部门（盖章）
                                                                 年   月   日

	教学运行科办理结果

                                              经办人签字：

年   月     日

附件5
重庆文理学院通识教育选修课程负责人变更/

团队成员调整申请表

	课程名称

	开课单位

	课程所属模块

	课程学时

	课程学分

	课程负责人变更

	变更前

课程负责人
	姓名
	职称
	学历学位
	专业
	研究方向
	高校教龄

	变更后

课程负责人
	姓名
	职称
	学历学位
	专业
	研究方向
	高校教龄

	团队成员调整

	调整前
团队成员
	姓名
	职称
	学历学位
	专业
	研究方向
	高校教龄

	调整后
团队成员
	姓名
	职称
	学历学位
	专业
	研究方向
	高校教龄

	申请原因
申请人（签字）：            团队成员（签字）：

年   月   日

	二级学院意见
教学副院长（签字）：                 二级学院（盖章）

                                                                年    月   日

	教务处审核意见
主管领导（签字）：                    主管部门（盖章）

                                                                 年   月   日

	教学运行科办理结果

                                           经办人签字：

年   月     日

附件6
重庆文理学院通识教育选修课程汇总表

所在学院（盖章）：                                       填报人：        填报时间：
	序号
	课程名称
	课程所属模块
	课程负责人
	团队成员
	学时
	学分
	申请类型                          （新增/撤销/负责人变更/团队成员调整）

	1

	2

	3

	……